
 

COPIA  
 

 

 
COMUNE DI CICONIO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 
 

DELIBERAZIONE N°  27 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Adunanza STRAORDINARIA di PRIMA Convocazione – Seduta pubblica 
 

 
 

OGGETTO:  
AGGIORNAMENTO AL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE S OCIETÀ 
PARTECIPATE AI SENSI DELL' ART. 20 DEL D.L.GS. 175/ 2016.           
 
 
L’anno Duemilaventi addì TRENTA  del mese di NOVEMBRE  alle ore ventuno e minuti zero nella sala 
delle adunanze consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. FERRARESE Geom. Fabrizio Sindaco Sì 
2. PERUCCA Rag. Mario Vice Sindaco Sì 
3. MUSSATTO Dr.ssa Fulvia Maria Consigliere Sì 
4. DELAURENTI Elvio Consigliere No 
5. REANO Ing. Andrea Consigliere No 
6. DELAURENTI Rag. Enrica Teresina Consigliere Sì 
7. DELAURENTI p.m. Riccardo Consigliere Sì 
8. NEGRO Avv. Fabio Consigliere Sì 
9. BOSI Dr.ssa Barbara Consigliere Sì 
10. DELAURENTI Dario Consigliere Sì 
11. RUFFATTO Alex Consigliere Sì 
             
             

   
 Totale Presenti: 9 
 Totale Assenti: 2 
   

 
Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale MAGGIO Dr. Sergio, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco FERRARESE Geom. Fabrizio, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



DELIBERA C.C. N. 27 DEL 30/11/2020 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO AL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ 
PARTECIPATE AI SENSI DELL' ART. 20 DEL D.L.GS. 175/2016.           

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l’art. 42 del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO il D. Lgs n. 175/2016, emanato in attuazione dell’art. 18, legge n. 124/2015, che costituisce il nuovo 
Testo Unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal D. 
Lgs n. 100/2017 (di seguito indicato con “decreto correttivo”), che prescrive, tra l’altro, alle 
Amministrazioni pubbliche due tipi di revisione delle partecipazioni detenute, una periodica (art. 20) che va 
effettuata entro il 31 dicembre di ogni anno, ed una straordinaria (art. 24, comma 1) la cui scadenza fu fissata 
al 30 settembre 2017; 
 
RICHIAMATA in toto la deliberazione consiliare nr. 22 del 26/09/2017, con la quale fu condotta la predetta 
revisione straordinaria delle partecipazioni possedute da questo Comune; 
 
CONSIDERATO che la citata revisione ordinaria (scadente al 31/12/2020), andrà condotta a partire 
dall’anno 2020 con riferimento alla situazione al 31 dicembre 2019 (art. 26, comma 11), avuta ragione della 
revisione straordinaria di cui sopra e di quanto dalla stessa conseguente; 
 
RITENUTO pertanto di procedere alla menzionata razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute 
da questo Ente; 
 
VISTA la comunicazione pervenuta dalla Società Smat S.p.A. in data 17/11/2020 prot. n. 72303 che 
testualmente recita: 
 “Con riferimento alla revisione periodica delle partecipazioni pubbliche anno 2020 - ex art. 20 D.Lgs 
175/2016  si conferma, come già comunicato con ns. prot. 84732 del 31/12/2019,  che Smat S.p.A: 

− ha adottato, entro la data del 30 giugno 2016, atti volti all'emissione di strumenti finanziari, diversi 
dalle azioni, quotati in mercati regolamentati; 

− ha concluso il procedimento di quotazione/collocamento in data 13/04/2017. 
La società è pertanto esclusa, ai sensi dell'art. 26, comma 5, del D.L.gs 175/2016, dall'applicazione del 
decreto in oggetto.”; 
 
RITENUTO valido quanto affermato dalla Società Smat S.p.A. e che pertanto la stessa non deve essere 
inserita quale partecipata dell'Ente; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità tecnica e 
contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  
 
VISTI: 
• il D. Lgs. n.267/2000; 
• il D. Lgs. n. 175/2016; 
• lo Statuto del Comune di Ciconio; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nella forma palese dai 9 Consiglieri presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento deliberativo; 
 
 
 



 
 
 

1) DI DARE ATTO che il Comune non detiene partecipate alla data del 31/12/2019  come indicato 
nella premessa; 

 
2) DI PUBBLICARE nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente il presente provvedimento 

in materia di alienazione di partecipazione sociale, quotazione di società e controllo pubblico in 
mercati regolamentati e razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche, ai sensi della 
lettera d-bis) dell’art.22 del D.Lgs 33/2013; 

 
3) CHE l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione  sia comunicato ai sensi dell'art. 17, 

D.L.  n. 90/2014 e s.m.i. con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e s.m.i. al Ministero  dell' 
Economia e delle Finanze. 

 
 
CON SEPARATA VOTAZIONE  espressa nelle forme di legge,  con voti unanimi favorevoli espressi dai 9 
Consiglieri presenti e votanti,  la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
_______________________________________________________________________________________ 
      
       Parere di regolarità Tecnica e Contabile                      IL RESPONSABILE 
          DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                      (FERRARESE Geom. Fabrizio) 
       
 Si esprime Parere Favorevole                                             F.to FERRARESE Geom. Fabrizio    
_______________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to :  FERRARESE Geom. Fabrizio 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  MAGGIO Dr. Sergio 

 
 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 133 Reg. pubbl. 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale viene pubblicata il giorno 10/12/2020 all’ Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Lì, 10/12/2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MAGGIO Dr. Sergio 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data 20/12/2020 
 

 
X 

Si certifica che la suestesa deliberazione  è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, in data 30/11/2020. 
 

 
      

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio 
del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso 
il decimo giorno di pubblicazione. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  MAGGIO Dr. Sergio  

 
 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì,   10/12/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(  MAGGIO Dr. Sergio ) 
 


